

# Kirton Bank S.A. - Banco Múltiplo

Empresa da Organização Bradesco

CNPJ 01.701.201/0001-89

Sede: Cidade de Deus - Prédio Prata - 4º Andar - Vila Yara - Osasco - SP

## RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Senhores Acionistas,

Submetemos à apreciação de V.Sas. as Demonstrações financeiras do semestre e exercício findos em 31 de dezembro de 2024, do Kirton Bank S.A. - Banco Múltiplo (Kirton Bank ou Instituição), elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, aplicáveis às instituições autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil.

No exercício de 2024, o Kirton Bank registrou lucro líquido no montante de R\$ 664 milhões, patrimônio líquido de R\$ 11.941 milhões e ativos totais de R\$ 15.387 milhões.

A política de dividendos da Instituição assegura aos acionistas, o dividendo mínimo obrigatório, em cada exercício, de 25% do lucro líquido ajustado, conforme previsto em seu estatuto social. A Instituição não possui acordo de acionistas relativo à política de reinvestimento de lucros.

A Instituição possui participação societária nas empresas Quixaba Empreendimentos e Participações Ltda., Serel Participações em Imóveis S.A., Andorra Holdings, Nova Paiol Participações Ltda., Embaúba Holdings Ltda., Scopus desenvolvimento de Sistema Ltda., Settle Consultoria, Assessoria e Sistemas Ltda.

O Kirton Bank S.A. - Banco Múltiplo contrata e faz a gestão dos serviços de auditoria independente de forma centralizada pela Organização Bradesco, conforme divulgado nas Demonstrações Contábeis Consolidadas do Banco Bradesco S.A.

Agradecemos aos nossos clientes o apoio e confiança.

Ativo	BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO - Em Reais mil			Passivo	Diretoria		
	Nota	2024	2023		Nota	2024	2023
<b>Disponibilidades</b>	4	11	101	<b>Instrumentos Financeiros</b>		<b>1.960.891</b>	<b>1.748.562</b>
<b>Instrumentos Financeiros</b>		<b>4.767.445</b>	<b>4.517.409</b>	<b>Recursos de Instituições Financeiras</b>	11a	<b>1.960.891</b>	<b>1.748.562</b>
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	5a	1.983.417	1.683.702	<b>Provisões</b>		<b>702.316</b>	<b>673.568</b>
Títulos e Valores Mobiliários	6a	251.904	227.083	Outras Provisões	12	702.316	673.568
Operações de Crédito	7	230.956	259.668	<b>Impostos Diferidos</b>	20e	<b>149.765</b>	<b>133.273</b>
Outros Instrumentos Financeiros Ativos	8	2.301.169	2.346.956	<b>Outros Passivos</b>	14	<b>633.694</b>	<b>484.228</b>
<b>Provisão para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito</b>	7	<b>(211.418)</b>	<b>(221.630)</b>	<b>Total do Passivo</b>		<b>3.446.666</b>	<b>3.039.631</b>
Operações de Crédito		(211.308)	(221.485)	<b>Patrimônio Líquido</b>	15		
Outros Créditos		(110)	(145)	Capital Social		8.828.882	8.828.882
<b>Créditos Tributários</b>	20c	<b>1.137.330</b>	<b>1.129.266</b>	Reservas de Capital		29.182	29.182
<b>Investimentos em Coligadas e Controladas</b>	9	<b>9.297.883</b>	<b>8.684.644</b>	Reservas de Reavaliação		2.970	2.970
<b>Outros Ativos</b>	10	<b>420.319</b>	<b>400.209</b>	Reservas de Lucros		2.948.976	2.442.363
<b>Provisões para Redução ao Valor Recuperável de Ativos</b>		<b>(24.205)</b>	<b>(24.205)</b>	Outros Resultados Abrangentes		130.689	142.766
<b>Total do Ativo</b>		<b>15.387.365</b>	<b>14.485.794</b>	<b>Total do Patrimônio Líquido</b>		<b>11.940.699</b>	<b>11.446.163</b>
				<b>Total do Passivo e Patrimônio Líquido</b>		<b>15.387.365</b>	<b>14.485.794</b>

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras.

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO - Em Reais				
	Nota	2º Semestre	Acumulado em 31 de dezembro	
		2024	2024	2023
<b>Receitas da Intermediação Financeira</b>		<b>114.263</b>	<b>215.950</b>	<b>379.807</b>
Operações de Crédito	7	2.944	5.302	9.274
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	6b	111.319	210.648	370.533
<b>Despesas da Intermediação Financeira</b>		<b>(110.740)</b>	<b>(212.328)</b>	<b>(217.285)</b>
Operações de Captações no Mercado	11b	(110.740)	(212.328)	(217.285)
<b>Resultado da Intermediação Financeira</b>		<b>3.523</b>	<b>3.622</b>	<b>162.522</b>
<b>Reversão/(Despesas) com Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito</b>		<b>4.403</b>	<b>10.212</b>	<b>8.876</b>
Operações de Crédito	7g	4.383	10.177	8.859
Outros Créditos		20	35	17
<b>Resultado Bruto da Intermediação Financeira</b>		<b>7.926</b>	<b>13.834</b>	<b>171.398</b>
<b>Outras Receitas/(Despesas) Operacionais</b>		<b>232.770</b>	<b>658.950</b>	<b>1.322.158</b>
Despesas de Pessoal		-	-	355
Despesas Administrativas	16	(15.755)	(35.944)	(24.747)
Despesas Tributárias	17	(2.118)	(2.421)	(33.030)
Resultado de Participações em Coligadas e Controladas	9b	229.701	661.505	1.149.205
Outras Receitas Operacionais	18	41.822	85.794	29.864
Outras Despesas Operacionais	19	(32.914)	(63.210)	(100.014)
Despesas de Provisões Fiscal, Cível, Trabalhista e Outras	13	12.034	13.226	35.134
<b>Resultado Operacional</b>		<b>240.696</b>	<b>672.784</b>	<b>1.493.556</b>
<b>Resultado Não Operacional</b>		<b>346</b>	<b>1.246</b>	<b>5.747</b>
<b>Resultado antes da Tributação sobre o Lucro</b>		<b>241.042</b>	<b>674.030</b>	<b>1.499.303</b>
Imposto de Renda e Contribuição Social	21	(13.355)	(9.619)	(9.142)
<b>Lucro Líquido</b>		<b>227.687</b>	<b>664.411</b>	<b>1.461.161</b>
<b>Lucro por lote de mil ações em R\$</b>		<b>16,98</b>	<b>49,55</b>	<b>108,96</b>

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras.

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE - Em Reais mil				
	Nota	2º Semestre	Acumulado em 31 de dezembro	
		2024	2024	2023
<b>Lucro Líquido do Período</b>		<b>227.687</b>	<b>664.411</b>	<b>1.461.161</b>
<b>Itens que podem ser Reclassificados para a Demonstração de Resultado</b>		<b>(18.147)</b>	<b>(12.077)</b>	<b>9.635</b>
<b>Títulos e Valores Mobiliários Disponíveis para Venda</b>		<b>(18.288)</b>	<b>(12.394)</b>	<b>9.709</b>
- Próprios		(27)	36	2.218
- De Coligadas e Controladas		(18.261)	(12.430)	7.91
Ajuste de Conversão de Subsidiária no Exterior		141	317	(74)
<b>Resultado Abrangente do Período</b>		<b>209.540</b>	<b>652.334</b>	<b>1.470.796</b>

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras.

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA - Em Reais mil				
	Nota	2º Semestre	Acumulado em 31 de dezembro	
		2024	2024	2023
<b>Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais:</b>		<b>241.042</b>	<b>674.030</b>	<b>1.499.303</b>
<b>Lucro Líquido antes do Imposto de Renda e Contribuição Social</b>		<b>(227.505)</b>	<b>(651.839)</b>	<b>(1.092.882)</b>
<b>Ajustes ao Lucro Líquido antes dos Impostos:</b>				
Reversão/(Despesa) com Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito		(1.532)	(7.341)	(8.876)
Constituição/(Reversão) de Provisões para Processos Judiciais		3.729	17.006	65.200
Resultado de Participações em Coligadas e Controladas		(229.701)	(661.505)	(1.149.206)
<b>(Aumento)/Redução nas Variações em Ativos</b>		<b>109.288</b>	<b>78.509</b>	<b>412.169</b>
(Aumento)/Redução em Aplicações Interfinanceiras de Liquidez		33.007	31.370	(31.370)
(Aumento)/Redução em Títulos para Negociação		(12.820)	(24.821)	1.217.254
(Aumento)/Redução em Operações de Crédito		10.026	25.808	23.725
(Aumento)/Redução em Outros Instrumentos Financeiros Ativos		70.525	45.821	(1.057.228)
(Aumento)/Redução em Outros Ativos		8.550	331	259.788
<b>(Redução)/Aumento nas Variações em Passivos</b>		<b>121.792</b>	<b>219.069</b>	<b>581.674</b>
(Aumento)/(Redução) em Recursos de Instituições Financeiras		110.740	212.328	217.285
(Aumento)/(Redução) em Provisões		6.048	16.569	(71.378)
(Aumento)/(Redução) em Outros Passivos		5.004	(9.828)	467.348
Imposto de Renda e Contribuição Social Pagos		-	-	(31.671)
<b>Caixa Líquido Utilizado das Atividades Operacionais</b>		<b>244.618</b>	<b>319.768</b>	<b>1.400.264</b>

Fluxo de Caixa das Atividades de Investimentos:				
	Nota	2024	2023	
(Aquisição) de Títulos Disponíveis para Venda	(27)	-	-	
Alienação de Títulos Disponíveis para Venda		-	36	
Dividendos Recebidos		11.191	4.196.345	
<b>Caixa Líquido Utilizado nas Atividades de Investimentos</b>		<b>11.164</b>	<b>11.227</b>	<b>4.198.563</b>

Fluxo de Caixa das Atividades de Financiamentos:				
	Nota	2024	2023	
Dividendos Pagos		-	-	
Redução de Capital		-	-	
<b>Caixa Líquido Utilizado nas Atividades de Financiamentos</b>		<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(3.985.354)</b>
<b>Aumento/(Redução) de Caixa e Equivalentes de Caixa</b>		<b>255.781</b>	<b>330.995</b>	<b>1.613.473</b>
Caixa e Equivalentes de Caixa - Início do Período		1.727.647	1.652.434	38.961
Caixa e Equivalentes de Caixa - Fim do Período		1.983.428	1.983.428	1.652.434
<b>Aumento/(Redução) de Caixa e Equivalentes de Caixa</b>		<b>255.781</b>	<b>330.995</b>	<b>1.613.473</b>

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras.

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO - Em Reais mil									
Eventos	Capital Social	Aumento/(Redução) de Capital	Reservas de Capital	Reserva de Reavaliação	Reservas de Lucros		Outros Resultados Abrangentes	Lucros Acumulados	Totais
					Legal	Estatutária			
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2022</b>	<b>10.574.516</b>	<b>1.134.380</b>	<b>29.182</b>	<b>2.970</b>	<b>1.481.202</b>	-	<b>133.131</b>	-	<b>13.355.381</b>
Homologação Aumento de Capital por Incorporação	1.134.380	-	-	-	-	-	-	-	-
Redução de Capital	(2.880.014)	-	-	-	-	-	-	-	(2.880.014)
Ajustes de Avaliação Patrimonial	-	-	-	-	-	-	9.635	-	9.635
<b>Lucro Líquido</b>	-	-	-	-	-	-	-	1.461.161	1.461.161
Destinações: - Reservas	-	-	-	-	73.058	888.103	-	(961.161)	-
- Juros sobre Capital Próprio	-	-	-	-	-	-	-	(500.000)	(500.000)
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2023</b>	<b>8.828.882</b>	-	<b>29.182</b>	<b>2.970</b>	<b>1.554.260</b>	<b>888.103</b>	<b>142.766</b>	-	<b>11.446.163</b>
Ajustes de Avaliação Patrimonial	-	-	-	-	-	-	-	(12.077)	(12.077)
<b>Lucro Líquido</b>	-	-	-	-	-	-	-	664.411	664.411
Destinações: - Reservas	-	-	-	-	33.221	473.392	-	(506.613)	-
- Dividendos Propostos	-	-	-	-	-	-	-	(157.798)	(157.798)
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2024</b>	<b>8.828.882</b>	-	<b>29.182</b>	<b>2.970</b>	<b>1.587.481</b>	<b>1.361.495</b>	<b>130.689</b>	-	<b>11.940.699</b>
<b>Saldos em 30 de junho de 2024</b>	<b>8.828.882</b>	-	<b>29.182</b>	<b>2.970</b>	<b>1.576.096</b>	<b>1.199.268</b>	<b>148.836</b>	-	<b>11.785.235</b>
Ajustes de Avaliação Patrimonial	-	-	-	-	-	-	-	(18.147)	(18.147)
<b>Lucro Líquido</b>	-	-	-	-	-	-	-	227.687	227.687
Destinações: - Reservas	-	-	-	-	11.385	162.227	-	(173.612)	-
- Dividendos do 2º Semestre de 2024	-	-	-	-	-	-	-	(54.075)	(54.075)
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2024</b>	<b>8.828.882</b>	-	<b>29.182</b>	<b>2.970</b>	<b>1.587.481</b>	<b>1.361.495</b>	<b>130.689</b>	-	<b>11.940.699</b>

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras.

## NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

### 1) CONTEXTO OPERACIONAL

O Kirton Bank S.A. - Banco Múltiplo (Kirton Bank ou Instituição), parte integrante de um conjunto de empresas da Organização Bradesco, está autorizada a operar, sob a forma de banco múltiplo, nas cartéis comerciais, de investimentos, de crédito imobiliário, de crédito, financiamento e investimento, de câmbio e também na administração de cartões de crédito e de fundos mútuos de investimento.

### 2) APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

As demonstrações financeiras estão de acordo com as normas aplicáveis às instituições autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil (Bacen) para elaboração de demonstrações financeiras, contemplam a Resolução CMN nº 4.818/20 e Resolução BCB nº 2/20, incluindo as diretrizes emanadas das Leis nº 4.595/64 (Lei do Sistema Financeiro Nacional) e nº 6.404/76 (Lei das Sociedades por Ações), com as respectivas alterações introduzidas pelas Leis nº 11.638/07 e nº 11.941/09. Para a contabilização das operações, foram utilizadas as normas e instruções do Conselho Monetário Nacional (CMN) e do Banco Central do Brasil (Bacen), além das normas da Comissão de Valores Mobiliários (CVM), quando aplicável.

A Administração declara que as divulgações realizadas nas demonstrações financeiras do Kirton Bank evidenciam todas as informações relevantes, utilizadas na sua gestão e que as práticas contábeis foram aplicadas de maneira consistente entre os períodos.

As demonstrações financeiras incluem, estimativas e premissas, tais como: a mensuração de perdas esperadas com operações de crédito; estimativas do valor justo de determinados instrumentos financeiros; provisões cíveis, fiscais e trabalhistas e perdas por redução ao valor recuperável (*impairment*) de ativos não financeiros.

Alguns números incluídos neste relatório foram submetidos a ajustes de arredondamento. Assim sendo, os valores indicados como totais em alguns quadros podem não ser a soma aritmética dos números que os precedem.

As demonstrações financeiras foram aprovadas pela Diretoria em 20 de março de 2025.

### 3) PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS

#### a) Moeda Funcional e de apresentação

As demonstrações financeiras estão apresentadas em Real, que é a moeda funcional do Kirton Bank.

#### b) Apuração do resultado

O resultado é apurado de acordo com o regime de competência, que estabelece que as receitas e despesas devem ser incluídas na apuração dos resultados dos períodos em que ocorrerem, sempre simultaneamente quando se correlacionarem, independentemente de recebimento ou pagamento. As operações com taxas prefixadas são registradas pelo valor de resgate, e as receitas e despesas correspondentes aos períodos futuros são apresentadas em conta redutora dos respectivos ativos e passivos.

As receitas e despesas de natureza financeira são contabilizadas pelo critério *pro rata die* e calculadas com base no método exponencial, exceto aquelas relativas a títulos descontados ou relacionadas a operações no exterior, que são calculadas com base no método linear.

As operações com taxas pré-fixadas ou indexadas a moedas estrangeiras são atualizadas até a data do balanço.

#### c) Caixa e equivalente de caixa

Caixa e equivalentes de caixa são representados por disponibilidades em moeda, aplicações no mercado aberto e aplicações em depósitos interfinanceiros, cujo vencimento das operações, na data da efetiva aplicação, seja igual ou inferior a 90 dias e apresente risco insignificante de mudança de valor justo. Esses recursos são utilizados pela Instituição para gerenciamento de seus compromissos de curto prazo.

A composição das disponibilidades e das aplicações registradas em caixa e equivalentes de caixa está apresentada na Nota 4.

#### d) Aplicações interfinanceiras de liquidez

As operações compromissadas realizadas com acordo de livre movimentação são ajustadas pelo seu valor de mercado. As demais aplicações são registradas ao custo de aquisição, acrescidas dos rendimentos auferidos até a data do balanço, deduzidas de provisão para desvalorização, quando aplicável.

A composição, os prazos e os rendimentos auferidos das aplicações interfinanceiras de liquidez estão apresentados na Nota 5.

#### e) Títulos e valores mobiliários - Classificação

- Títulos para negociação - são aqueles adquiridos com o propósito de serem ativas e frequentemente negociados. São registrados pelo custo de aquisição, acrescidos dos rendimentos auferidos e ajustados pelo valor de mercado em contrapartida ao resultado do período;
- Títulos disponíveis para venda - são aqueles que não se enquadram como para negociação nem como mantidos até o vencimento. São registrados pelo custo de aquisição, acrescidos dos rendimentos auferidos, em contrapartida ao resultado do período e ajustados pelo valor de mercado em contrapartida ao patrimônio líquido, deduzidos dos efeitos tributários, os quais só serão reconhecidos no resultado quando da efetiva realização; e
- Títulos mantidos até o vencimento - são aqueles adquiridos com a intenção e para os quais haja capacidade financeira para sua manutenção em carteira até o vencimento. São registrados pelo custo de aquisição, acrescidos dos rendimentos auferidos em contrapartida ao resultado do período.

**Kirton Bank S.A. - Banco Múltiplo**

Empresa da Organização Bradesco

CNPJ 01.701.201/0001-89

Sede: Cidade de Deus - Prédio Prata - 4º Andar - Vila Yara - Osasco - SP

**NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS**

**m) Eventos Subsequentes**

Correspondem aos eventos ocorridos entre a data-base das demonstrações financeiras e a data de autorização para sua emissão. São compostos por:

- Eventos que originam ajustes: são aqueles que evidenciam condições que já existiam na data-base das demonstrações financeiras; e
  - Eventos que não originam ajustes: são aqueles que evidenciam condições que não existiam na data-base das demonstrações financeiras.
- Os eventos subsequentes, quando existirem, são divulgados de acordo com os critérios estabelecidos pelo CPC 24 - Eventos Subsequentes, aprovado pela Resolução CMN nº 4.818/20.

**4) CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA**

	Em 31 de dezembro - R\$ mil	
	2024	2023
Disponibilidades em moeda nacional.....	11	101
<b>Total de disponibilidades (caixa).....</b>	<b>11</b>	<b>101</b>
Aplicações interfinanceiras de liquidez (1).....	1.983.417	1.652.333
<b>Total de caixa e equivalentes de caixa.....</b>	<b>1.983.428</b>	<b>1.652.434</b>

(1) Referem-se às operações cujo vencimento na data da efetiva aplicação foi igual ou inferior a 90 dias e que apresentam risco insignificante de mudança de valor justo.

**5) APLICAÇÕES INTERFINANCEIRAS DE LIQUIDEZ**

**a) Composição e prazos**

	Em 31 de dezembro - R\$ mil			
	1 a 30 dias	181 a 360 dias	2024	2023
<b>Aplicações no mercado aberto:</b>				
Posição bancada.....	1.983.417	-	1.983.417	1.652.333
Letras do tesouro nacional.....	1.983.417	-	1.983.417	1.652.333
<b>Subtotal.....</b>	<b>1.983.417</b>	<b>-</b>	<b>1.983.417</b>	<b>1.652.333</b>
<b>Aplicações em depósitos interfinanceiros:</b>				
Aplicações em depósitos interfinanceiros.....	-	-	-	31.369
<b>Subtotal.....</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>31.369</b>
<b>Em 31 de dezembro de 2024.....</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1.983.417</b>	<b>-</b>
%.....	-	-	100,0	-
<b>Em 31 de dezembro de 2023.....</b>	<b>1.652.333</b>	<b>31.369</b>	<b>-</b>	<b>1.683.702</b>
%.....	98,1	1,9	-	100,0

**7) OPERAÇÕES DE CRÉDITO, OUTROS CRÉDITOS E PROVISÃO PARA PERDAS ESPERADAS ASSOCIADAS AO RISCO DE CRÉDITOS**

**a) Modalidades e níveis de risco**

	Em 31 de dezembro - R\$ mil												
	Nível de risco												
	AA	A	B	C	D	E	F	G	H	2024	%	2023	%
Empréstimos e títulos descontados.....	-	895	19.339	-	-	-	-	3.722	206.999	230.955	99,8	259.668	100,0
<b>Subtotal.....</b>	<b>-</b>	<b>895</b>	<b>19.339</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>3.722</b>	<b>206.999</b>	<b>230.955</b>	<b>99,8</b>	<b>259.668</b>	<b>100,0</b>
Outros créditos.....	45	-	226	-	-	-	-	-	104	375	0,2	327	-
<b>Total geral em 31 de dezembro de 2024.....</b>	<b>45</b>	<b>895</b>	<b>19.565</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>3.722</b>	<b>207.103</b>	<b>231.330</b>	<b>100,0</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
%.....	0,02	0,39	8,46	-	-	-	-	1,61	89,52	100,0	-	-	-
<b>Total geral em 31 de dezembro de 2023.....</b>	<b>-</b>	<b>4.471</b>	<b>29.915</b>	<b>119</b>	<b>-</b>	<b>4.864</b>	<b>7.922</b>	<b>-</b>	<b>212.704</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>259.995</b>	<b>100,0</b>
%.....	-	1,7	11,5	-	-	1,9	3,0	-	81,9	-	-	100,0	-

**b) Composição das operações de crédito por nível de risco e situação de atraso**

	Em 31 de dezembro - R\$ mil												
	Níveis de risco												
	AA	A	B	C	D	E	F	G	H	2024	%	2023	%
<b>Curso normal.....</b>	<b>44</b>	<b>896</b>	<b>19.566</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>3.723</b>	<b>206.999</b>	<b>231.227</b>	<b>252.073</b>
<b>Parcelas vencidas.....</b>	<b>44</b>	<b>896</b>	<b>19.566</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>3.723</b>	<b>206.999</b>	<b>231.227</b>	<b>252.073</b>
1 a 30.....	2	305	1.081	-	-	-	-	-	-	-	-	1.388	2.274
31 a 60.....	2	299	1.081	-	-	-	-	-	-	-	-	1.382	2.332
61 a 90.....	2	292	1.081	-	-	-	-	-	-	-	-	1.375	5.346
91 a 180.....	8	-	3.244	-	-	-	-	-	198.154	-	198.154	201.406	6.634
181 a 360.....	16	-	6.489	-	-	-	-	-	789	-	789	7.294	12.470
Acima de 360.....	14	-	6.590	-	-	-	-	-	2.934	-	2.934	18.382	223.017
<b>Vencidas até 14 dias.....</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Curso anormal.....</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>103</b>	<b>103</b>	<b>7.922</b>
<b>Parcelas vencidas.....</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>9</b>	<b>9</b>	<b>2.967</b>
1 a 14.....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	5	5	-
15 a 30.....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2.967
31 a 60.....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	4	4	-
61 a 90.....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
91 a 180.....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
181 a 360.....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Parcelas vencidas.....</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>94</b>	<b>94</b>	<b>4.955</b>
1 a 30.....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3	4	-
31 a 60.....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	4	4	-
61 a 90.....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	4	4	-
91 a 180.....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	7	8	-
181 a 360.....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	24	24	4.955
Acima de 360.....	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	52	52	-
<b>Total geral.....</b>	<b>44</b>	<b>896</b>	<b>19.566</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>3.723</b>	<b>207.102</b>	<b>207.102</b>	<b>231.330</b>	<b>259.995</b>
Provisão mínima requerida.....	-	4	196	-	-	-	-	-	2.606	207.102	207.102	209.908	218.449
Provisão complementar.....	-	5	389	-	-	-	-	-	1.116	-	-	1.510	3.181
<b>Provisão existente.....</b>	<b>-</b>	<b>9</b>	<b>585</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>3.722</b>	<b>207.102</b>	<b>207.102</b>	<b>211.418</b>	<b>221.630</b>

**c) Segregação de prazo por operação**

	R\$ mil					
	Em dia	Atraso até 14 dias	Atraso de 15 a 60 dias	Atraso de 91 a 180 dias	Atraso de 181 a 360 dias	Total
<b>Exposição - Operações de crédito.....</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>103</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>231.330</b>
Total em 31 de dezembro de 2024.....	231.227	-	103	-	-	231.330
Total em 31 de dezembro de 2023.....	252.073	-	2.967	-	4.955	259.995

**d) Concentração das operações de crédito**

	Em 31 de dezembro - R\$ mil			
	2024	% (1)	2023	% (1)
Maior devedor.....	198.154	85,7	198.154	76,2
Dez maiores devedores.....	231.330	100,0	259.995	100,0

(1) Em relação ao total da carteira - Critério Bacen.

**e) Setor de atividade econômica**

	Em 31 de dezembro - R\$ mil			
	2024	%	2023	%
<b>Pessoa jurídica.....</b>	<b>230.956</b>	<b>99,8</b>	<b>259.668</b>	<b>99,9</b>
Comércio.....	201.877	87,3	206.077	79,3
Construção e imobiliário.....	-	-	4.864	1,9
Educação, saúde e outros Serviços.....	20.234	8,7	34.309	13,2
Siderurgia e metalurgia.....	8.845	3,8	11.316	4,4
Indústria.....	-	-	3.102	1,2
<b>Pessoa física.....</b>	<b>374</b>	<b>0,2</b>	<b>327</b>	<b>0,1</b>
<b>Total.....</b>	<b>231.330</b>	<b>100,0</b>	<b>259.995</b>	<b>100,0</b>

**f) Movimentação da carteira de renegociação**

	R\$ mil	
	2024	2023
<b>Saldo inicial em 1º de janeiro.....</b>	<b>220.494</b>	<b>224.710</b>
Renegociação.....	27.080	20.883
Recebimentos/Outros (1).....	(36.853)	(25.098)
Baixas.....	-	(1)
<b>Saldo final em 31 de dezembro.....</b>	<b>210.721</b>	<b>220.494</b>
Provisão para perdas esperadas Associadas ao risco de crédito.....	210.721	220.494
Percentual sobre a carteira de renegociação.....	100,0	100,0

(1) Contempla as liquidações de contratos renegociados por meio da realização de novas operações.

**g) Receitas de operações de crédito**

	R\$ mil		
	2º Semestre 2024	Acumulado em 31 de dezembro 2024	2023
Empréstimos e títulos descontados.....	1.948	4.205	8.847
Recuperação de créditos baixados como prejuízo.....	996	1.097	427
<b>Total.....</b>	<b>2.944</b>	<b>5.302</b>	<b>9.274</b>

**b) Os ajustes decorrentes da avaliação pelo método de equivalência patrimonial dos investimentos foram registrados em contas de resultado, sob a rubrica "Resultado de participações em coligadas" e, estão demonstrados abaixo:**

	R\$ mil											
	Capital social			Patrimônio líquido ajustado			Quantidade de ações/cotas possuídas (em milhares)		Participação no capital (1)		Resultado de equivalência patrimonial	
	2024	2023	2022	Ações	Cotas	Cotas	2º Semestre 2024	Acumulado em 31 de dezembro 2024	2024	2023	2024	2023
<b>Empresas</b>												
Quixaba Empreendimentos e Participações Ltda.....	5.222.906	-	-	6.679.728	-	865.077.202	100,00%	552.250	259.398	552.250	751.225	751.225
Serel Participações em Imóveis S.A. (2).....	180.000	-	-	1.531.030	5.470	-	37,88%	107.684	20.869	40.790	47.222	47.222
Ganant Corretora de Seguros Ltda. (2).....	-	-	-	-	-	-	100,00%	-	-	-	34.922	34.922
Nova Paiol Participações Ltda.....	1.237.337	-	-	1.497.870	-	1.237.337	100,00%	(3.507)	(83.922)	(3.507)	283.914	283.914
Andorra Holdings S.A.....	259.170	-	-	255.861	259.170	-	100,00%	50.564	26.003	50.564	15.906	15.906
Scopus Desenvolvimento de Sistema Ltda.....	-	-	-	-	-	-	-	15.639	4.334	15.639	13.793	13.793
Embaúba Holdings Ltda.....	370.000	-	-	536.292	-	370.000	3,38%	977	197	1.974	2.157	2.157
Settle Consultoria, Assessoria e Sistemas Ltda.....	800	-	-	1.549	-	800	99,99%	62	52	62	67	67
Fidelity Processadora S.A.....	56.153	-	-	159.513	-	56.153	100,00%	3.733	2.010	3.733	3.733	3.733
<b>Total de investimentos.....</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>229.701</b>	<b>229.701</b>	<b>661.505</b>	<b>1.149.206</b>	<b>1.149.206</b>

(1) A Administração possui avaliação que demonstra que a Instituição possui influência significativa nas investidas, por meio de representação no Conselho de Administração e na Diretoria; participação nos processos de elaboração de política, inclusive em decisões sobre dividendos; operações materiais entre as partes; e intercâmbio de diretores; e

(2) Empresa incorporada pela Nova Paiol, em novembro de 2023.

**10) OUTROS ATIVOS**

	Em 31 de dezembro - R\$ mil	
	2024	2023
Direitos creditórios.....	310.088	298.939
Tributos antecipados.....	89.015	80.284
Certificados de investimento (1).....	9.902	9.902
Devedores diversos.....	9.409	9.179
Outros valores e bens.....	1.905	1.905
<b>Total.....</b>	<b>420.319</b>	<b>400.209</b>

(1) Contém provisão de R\$ 9.725 mil em 31 de dezembro 2024 e 31 de dezembro de 2023 registrado na rubrica "Provis

## Kirton Bank S.A. - Banco Múltiplo

Empresa da Organização Bradesco

CNPJ 01.701.201/0001-89

Sede: Cidade de Deus - Prédio Prata - 4º Andar - Vila Yara - Osasco - SP

### NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

É certo que as horas extras realizadas são controladas por meio do sistema de "ponto eletrônico" e pagas durante o curso normal do contrato de trabalho, de modo que as ações oriundas de ex-funcionários do Banco Bradescard não têm valores individualmente relevantes.

#### II - Processos cíveis

São pleitos de indenização por dano moral e patrimonial. Essas ações são controladas individualmente por meio de sistema e provisionadas sempre que a perda for constatada como provável, considerando a opinião de assessores jurídicos, natureza das ações, similaridade com processos anteriores, complexidade e posicionamento de tribunais.

#### III - Provisão para riscos fiscais

A Instituição vem discutindo judicialmente a legalidade e constitucionalidade de alguns tributos e contribuições, os quais estão totalmente provisionados. Esses processos têm acompanhamento regular de suas evoluções nos trâmites do Judiciário e nas esferas administrativas.

A principal tese é:

- INSS - Contribuição ao SAT no montante de R\$ 527.030 mil (em 31 de dezembro de 2023 - R\$ 500.776 mil); em ação ordinária movida pela Federação Nacional dos Bancos - Febraban, desde abril de 2007, em nome de seus associados, é questionado o enquadramento dos bancos no grau de risco mais elevado, no que tange ao Risco de Acidentes de Trabalho - RAT, o que acabou por elevar a alíquota da respectiva contribuição de 1% para 3%, conforme Decreto nº 6.042/07.

Em geral, as provisões referentes às ações judiciais são consideradas de longo prazo, devido à imprevisibilidade do tempo de duração dos processos no sistema judiciário brasileiro, razão pela qual não foi divulgada a estimativa em que essas ações judiciais serão encerradas.

#### IV - Movimentação das provisões - Despesas de provisões

	R\$ mil	
	Cíveis	Fiscais
<b>Saldo em 1º de janeiro de 2024</b> .....	<b>205</b>	<b>610.749</b>
Atualização monetária.....	37	30.195
Constituições líquidas de (reversões e baixas).....	(85)	(13.141)
Pagamentos.....	-	(1.200)
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2024</b> .....	<b>157</b>	<b>626.603</b>

#### c) Passivos contingentes classificados como perdas possíveis

A Instituição mantém um sistema de acompanhamento para todos os processos administrativos e judiciais em que a Instituição figura como "autor" ou "ré" e, amparada na opinião dos assessores jurídicos, classifica as ações de acordo com a expectativa de insucesso. Periodicamente são realizadas análises sobre as tendências jurisprudenciais e efetivadas, se necessária, a reclassificação dos riscos desses processos. Neste contexto, os processos contingentes avaliados como de risco de perda possível não são reconhecidos contabilmente e totalizam, em 31 de dezembro de 2024, R\$ 1.530.239 mil (em 31 de dezembro de 2023 - R\$ 1.587.588 mil) para os processos cíveis e R\$ 1.796.438 mil (em 31 de dezembro de 2023 - R\$ 3.283.240 mil) para os processos fiscais.

Os principais processos fiscais com essa classificação são:

- PLR - Participação nos Lucros e Resultados - Anos-bases de 2009 a 2011 - R\$ 191.438 mil (em 31 de dezembro de 2023 - R\$ 182.786 mil); autuações para exigência de contribuição previdenciária sobre valores pagos aos empregados como participação nos lucros e resultados, por suposto desatendimento das regras contidas na Lei nº 10.101/00;
- PIS e Cofins - R\$ 288.512 mil (em 31 de dezembro de 2023 - R\$ 370.272 mil); autuações e glosas de compensações de créditos de PIS e Cofins, lançadas após o trânsito em julgado favorável em processo judicial, onde foi discutida a inconstitucionalidade da ampliação da base de cálculo pretendida para outras receitas que não as de faturamento (Lei nº 9.718/98); e
- Autuações de IRPJ - Anos-bases de 2008 e 2009 - R\$ 344.101 mil (em 31 de dezembro de 2023 - R\$ 327.753 mil); relativas as supostas exclusões não autorizadas na apuração do lucro real em virtude de superveniência de depreciação, de despesas e receitas operacionais relacionadas.

#### 14) OUTROS PASSIVOS

	Em 31 de dezembro - R\$ mil	
	2024	2023
Dividendos a pagar.....	582.798	425.000
Credores diversos.....	34.147	30.811
Obrigações por aquisição de bens e direitos.....	12.154	10.962
Impostos e contribuições a recolher.....	2.612	17.432
Outros.....	1.983	23
<b>Total</b> .....	<b>633.694</b>	<b>484.228</b>

#### 15) PATRIMÔNIO LÍQUIDO

##### a) Capital Social

O capital social de R\$ 8.828.882 (em 31 de dezembro de 2023 - R\$ 8.828.882 mil), totalmente subscrito e integralizado, é composto por 13.410.000.650 (em 31 de dezembro de 2023 - 13.410.000.650) ações nominativas-escriturais, sem valor nominal.

Conforme Assembleia Geral Extraordinária de 12 de janeiro de 2023 foi deliberada a redução de capital social no valor de R\$ 2.880.014 mil, sem o cancelamento de ações, a fim de ajustar o valor do capital próprio da Sociedade. Em conformidade com o disposto no artigo 173 da Lei nº 6.404/76, proposta pela Diretoria em Reunião de 5 de janeiro de 2023. O processo foi aprovado pelo Bacem em 21 de abril de 2023.

##### b) Reserva de Lucros

	Em 31 de dezembro - R\$ mil	
	2024	2023
<b>Reservas de lucros</b> .....	<b>2.948.976</b>	<b>2.442.363</b>
- Reserva legal (1).....	1.587.481	1.554.260
- Reserva estatutária (2).....	1.361.495	888.103

(1) Constituída obrigatoriamente à base de 5% do lucro líquido, até atingir 20% do capital social realizado. Após esse limite a apropriação não mais se faz obrigatória. A reserva legal somente poderá ser utilizada para aumento de capital ou para compensar prejuízos; e

(2) Visando à manutenção de margem operacional compatível com o desenvolvimento das operações ativas da Sociedade, pode ser constituída em 100% do lucro líquido remanescente após destinações estatutárias, sendo o saldo limitado a 95% do Capital Social Integralizado.

##### c) Juros sobre o capital próprio/dividendos

Aos acionistas estão assegurados juros sobre o capital próprio e/ou dividendo mínimo obrigatório, em cada exercício, que somados não seja inferior a 25% do lucro líquido ajustado, nos termos da legislação societária. Fica a Diretoria autorizada a declarar e pagar dividendos intermediários, especialmente semestrais e mensais, utilizando-se das contas de Lucros Acumulados ou de Reservas de Lucros existentes, e, podendo ainda, autorizar a distribuição de lucros a título de juros sobre o capital próprio em substituição total ou parcial aos dividendos intermediários, ou em adição aos mesmos. O cálculo dos dividendos relativos ao exercício findo em 31 de dezembro de 2024 está demonstrado a seguir:

	R\$ mil	% (1)
Lucro líquido do período.....	664.411	-
(-) Reserva legal - 5% sobre o lucro.....	33.221	-
<b>Base de cálculo</b> .....	<b>631.190</b>	-
<b>Dividendos propostos em 31 de dezembro de 2024</b> .....	<b>157.798</b>	<b>25,0</b>

(1) Percentual dos dividendos em relação a base de cálculo.

##### d) Lucro por ação

O lucro por ação básico é calculado mediante a divisão do lucro líquido, atribuído aos acionistas da Instituição, pela média ponderada de ações relativas aos exercícios findos em 31 de dezembro, está demonstrado a seguir:

	R\$ mil	
	2024	2023
Lucro líquido atribuído aos acionistas.....	664.411	1.461.161
Número médio ponderado de ações.....	13.410.001	13.410.001
Lucro por ação básico atribuído aos acionistas (em R\$).....	49,55	108,96

##### e) Lucro por ação diluído

O lucro por ação diluído não difere do lucro por ação básico, pois não há instrumentos potenciais diluíveis.

#### 16) DESPESAS ADMINISTRATIVAS

	R\$ mil		
	2º Semestre 2024	Acumulado em 31 de dezembro 2024	Acumulado em 31 de dezembro 2023
Serviços de terceiros e técnicos especializados.....	14.232	33.944	20.061
Serviços do sistema financeiro.....	115	236	465
Propaganda, promoções e publicidade.....	60	177	175
Seguros.....	680	680	181
Outras.....	667	907	3.865
<b>Total</b> .....	<b>15.755</b>	<b>35.944</b>	<b>24.747</b>

#### 17) DESPESAS TRIBUTÁRIAS

	R\$ mil		
	2º Semestre 2024	Acumulado em 31 de dezembro 2024	Acumulado em 31 de dezembro 2023
Contribuição à Cofins.....	1.494	1.564	27.081
Contribuição ao PIS.....	243	254	4.359
Outras (1).....	381	603	1.590
<b>Total</b> .....	<b>2.118</b>	<b>2.421</b>	<b>33.030</b>

(1) Contempla taxas municipais e estaduais no montante de R\$ 92 mil (R\$ 167 mil em 2023).

#### 18) OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS

	R\$ mil		
	2º Semestre 2024	Acumulado em 31 de dezembro 2024	Acumulado em 31 de dezembro 2023
Atualização de depósitos judiciais.....	31.284	69.502	211.289
Atualização de direitos creditórios.....	5.750	11.065	12.481
Reversão de provisões operacionais.....	1.688	1.828	31.959
Outras.....	3.100	3.399	40.235
<b>Total</b> .....	<b>41.822</b>	<b>85.794</b>	<b>295.964</b>

#### 19) OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS

	R\$ mil		
	2º Semestre 2024	Acumulado em 31 de dezembro 2024	Acumulado em 31 de dezembro 2023
Atualizações monetárias passivas.....	19.005	37.570	34.998
Provisões passivas.....	4.792	10.209	35.695
Despesas com descontos concedidos.....	2.871	2.971	1.207
Outras (1).....	6.246	12.459	28.114
<b>Total</b> .....	<b>32.914</b>	<b>63.210</b>	<b>100.014</b>

(1) Composto, principalmente, por despesas operacionais cujo os saldos não são relevantes individualmente e não possuem classificação específica.

#### 20) IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL

##### a) Demonstração do cálculo dos encargos com imposto de renda e contribuição social

	R\$ mil		
	2º Semestre 2024	Acumulado em 31 de dezembro 2024	Acumulado em 31 de dezembro 2023
<b>Resultado antes do imposto de renda e contribuição social</b> .....	<b>241.042</b>	<b>674.030</b>	<b>1.499.303</b>
Encargo total do imposto de renda (25%) e contribuição social (20%) às alíquotas vigentes.....	(108.470)	(303.315)	(674.686)

	R\$ mil		
	2024	2023	2022
<b>Efeito no cálculo dos tributos:</b>			
Resultado de participações em coligadas e controladas.....	103.366	297.678	517.143
Juros sobre o capital próprio (pagos e a pagar).....	-	-	225.000
Juros sobre o capital próprio (recebidos e a receber).....	(13.500)	(13.500)	(166.500)
Despesas indedutíveis líquidas de receitas não tributáveis.....	4.645	8.639	51.215
Outros valores.....	604	879	9.686
<b>Imposto de renda e contribuição social do período</b> .....	<b>(13.355)</b>	<b>(9.619)</b>	<b>(38.142)</b>

##### b) Composição da conta de resultado de imposto de renda e contribuição social

	R\$ mil		
	2º Semestre 2024	Acumulado em 31 de dezembro 2024	Acumulado em 31 de dezembro 2023
<b>Impostos correntes:</b>			
<b>Imposto de renda e contribuição social devidos</b> .....	<b>(1.497)</b>	<b>(1.222)</b>	<b>(6.323)</b>
<b>Impostos diferidos:</b>			
Constituição/Realização no período sobre adições e exclusões temporárias.....	(45.985)	(48.665)	(27.358)
Constituição no período sobre.....			
Base negativa de contribuição social.....	15.168	17.897	-
Prejuízo fiscal.....	18.959	22.371	-
<b>Utilização de saldos iniciais de:</b>			
Base negativa de contribuição social.....	-	-	(2.043)
Prejuízo fiscal.....	-	-	(2.438)
<b>Total dos impostos diferidos</b> .....	<b>(11.858)</b>	<b>(8.397)</b>	<b>(31.819)</b>
<b>Imposto de renda e contribuição social do período</b> .....	<b>(13.355)</b>	<b>(9.619)</b>	<b>(38.142)</b>

##### c) Origem dos créditos tributários de imposto de renda e contribuição social diferidos

	Saldo em 31 de dezembro - R\$ mil			
	2023	Constituição	Realização	2024
Provisão para perdas esperadas associadas ao risco de crédito.....	215.136	-	(4.595)	210.541
Provisões cíveis.....	92	11	(33)	70
Provisões fiscais.....	270.915	14.623	(7.460)	278.078
Provisão para perdas de títulos e investimentos.....	48.058	-	(41.167)	6.891
Provisão para desvalorização de ativos mantidos para venda.....	6.432	346	(891)	5.887
Outros.....	111.213	8.802	(1.809)	118.206
<b>Total dos créditos tributários sobre diferenças temporárias</b> .....	<b>651.846</b>	<b>23.782</b>	<b>(55.955)</b>	<b>619.673</b>
Prejuízo fiscal e base negativa de contribuição social.....	472.327	-	-	517.595
<b>Subtotal</b> .....	<b>1.129.173</b>	<b>64.050</b>	<b>(55.955)</b>	<b>1.137.268</b>
Ajuste a valor de mercado dos títulos disponíveis para venda.....	93	-	(31)	62
<b>Total dos créditos tributários</b> .....	<b>1.129.266</b>	<b>64.050</b>	<b>(55.986)</b>	<b>1.137.330</b>
<b>Obrigações fiscais diferidas (Nota 20e)</b> .....	<b>133.273</b>	<b>21.574</b>	<b>(5.082)</b>	<b>149.765</b>
<b>Créditos tributários líquidos das obrigações fiscais diferidas</b> .....	<b>995.993</b>	<b>42.476</b>	<b>(50.904)</b>	<b>987.565</b>

#### d) Projeção de realização dos créditos tributários sobre diferenças temporárias, prejuízo fiscal e base negativa de contribuição social

	Diferenças temporárias		Prejuízo fiscal e base negativa		Total
	Imposto de renda	Contribuição social	Imposto de renda	Contribuição social	
2025.....	71.689	57.558	-	-	129.247
2026.....	88.399	70.925	18.316	14.591	192.231
2027.....	55.544	44.641	29.461	23.507	153.153
2028.....	55.544	44.641	33.359	26.609	160.133
2029.....	17.037	13.629	49.211	39.368	119.245
2030.....	17.037	13.629	7.900	43.173	81.739
2031.....	17.037	13.629	-	47.302	77.968
2032.....	20.860	16.696	-	50.832	88.388
2033.....	327	262	-	60.523	61.112
2034.....	327	262	-	73.463	74.052
<b>Total</b> .....	<b>343.801</b>	<b>275.872</b>	<b>138.227</b>	<b>379.368</b>	<b>1.137.268</b>

A projeção de realização dos créditos tributários é uma estimativa e não está diretamente relacionada à expectativa de lucros contábeis e contemplam as regras de perdas incorridas no recebimento de créditos instituídas pelas Leis nº 14.467/22 e nº 15.078/24.

Em 31 de dezembro de 2024, o valor presente dos créditos tributários, calculados considerando a taxa média de captação, líquida dos efeitos tributários, monta a R\$ 981.303 mil (em 31 de dezembro de 2023 - R\$ 905.895 mil), sendo: R\$ 559.406 mil (em 31 de dezembro de 2023 - R\$ 545.974 mil) de diferenças temporárias e R\$ 421.897 mil (em 31 de dezembro de 2023 - R\$ 359.921 mil) de prejuízo fiscal e base negativa de contribuição social.

Todos os créditos tributários do Kirton Bank foram devidamente ativados.

#### e) Obrigações fiscais diferidas

	2023	Constituição	Saldo em 31 de dezembro - R\$ mil	Realização	2024
Atualização de depósitos judiciais.....	133.273	21.574	(5.082)	-	149.765
<b>Total dos impostos diferidos (Nota 20c)</b> .....	<b>133.273</b>	<b>21.574</b>	<b>(5.082)</b>	<b>-</b>	<b>149.765</b>

#### 21) TRANSAÇÕES COM PARTES RELACIONADAS (DIRETAS E INDIRETAS)

As transações com partes relacionadas (diretas e indiretas) são efetuadas de acordo com a Resolução nº 4.818/20 do CMN. A Instituição faz parte da organização Bradesco, que dispõe de política de transações com partes relacionadas que são divulgadas no site de Relações com Investidores. Essas operações são realizadas em condições e taxas compatíveis com as médias praticadas com terceiros, vigentes nas datas das operações. As principais transações estão assim representadas:

	Em 31 de dezembro - R\$ mil	
	Controlador (1)	Coligadas e Controladas (2)
	2024	2023
<b>Ativos</b>		
Aplicações no mercado aberto.....	1.983.417	1.683.702
Dividendos a receber.....	-	-
		1.125.495
		1.105.032
<b>Passivos</b>		
Depósitos interfinanceiros.....	1.960.891	1.748.562
Dividendos/CP a pagar.....	582.798	425.000

(1) Banco Bradesco S.A. é a entidade controladora direta e a controladora final da Instituição; e

(2) Empresas relacionadas na Nota 9.

	R\$ mil			
	Controlador (1)		Acumulado em 31 de dezembro	
	2024	2023	2024	2023
Receitas de aplicações interfinanceiras de liquidez.....	98.450	185.893	186.803	-
Despesas de intermediação financeira.....	(110.740)</			

**Kirton Bank S.A. - Banco Múltiplo**

Empresa da Organização Bradesco

CNPJ 01.701.201/0001-89

Sede: Cidade de Deus - Prédio Prata - 4º Andar - Vila Yara - Osasco - SP

**RELATÓRIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS**

Aos Acionistas e Administradores do

**Kirton Bank S.A. - Banco Múltiplo**  
Osasco - SP

**Opinião**

Examinamos as demonstrações financeiras do Kirton Bank S.A. - Banco Múltiplo ("Kirton Bank" ou "Instituição"), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2024 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o semestre e exercício findos nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis.

Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira do Kirton Bank S.A. - Banco Múltiplo, em 31 de dezembro de 2024, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o semestre e exercício findos nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, aplicáveis às instituições autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil (BACEN).

**Base para auditoria**

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir, intitulada "Responsabilidades dos auditores pela auditoria das demonstrações financeiras". Somos independentes em relação à Instituição, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.

**Outras informações que acompanham as demonstrações financeiras e relatório dos auditores independentes**

A administração da Instituição é responsável por essas outras informações que compreendem o Relatório da Administração.

Nossa opinião sobre as demonstrações financeiras não abrange o Relatório da Administração e não expressamos qualquer forma de conclusão de auditoria sobre esse relatório.

Em conexão com a auditoria das demonstrações financeiras, nossa responsabilidade é a de ter o Relatório da Administração e, ao fazê-lo, considerar se esse relatório está, de forma relevante, inconsistente com as demonstrações financeiras ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que há distorção relevante no Relatório da Administração, somos requeridos a comunicar esse fato. Não temos nada a relatar a este respeito.

**Responsabilidades da administração e da governança pelas demonstrações financeiras**

A administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras de acordo com as práticas financeiras adotadas no Brasil aplicáveis às instituições autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações financeiras, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Instituição continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a administração pretenda liquidar a Instituição ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações.

Os responsáveis pela governança da Instituição são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações financeiras.

**Responsabilidades dos auditores pela auditoria das demonstrações financeiras**

Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas, não, uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras.

Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

- Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, contuio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais.
- Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas, não, com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Instituição.
- Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração.
- Concluimos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Instituição. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Instituição a não mais se manter em continuidade operacional.

- Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as divulgações e se as demonstrações financeiras representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada.

- Obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente referente às informações financeiras das entidades ou atividades de negócio do grupo para expressar uma opinião sobre as demonstrações financeiras. Somos responsáveis pela direção, supervisão e desempenho da auditoria do grupo e, consequentemente, pela opinião de auditoria.

Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance e da época dos trabalhos de auditoria planejados e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

São Paulo, 20 de março de 2025.



KPMG Auditores Independentes Ltda.  
CRC 2SP-027685/O-0F

Gustavo Mendes Bonini  
Contador CRC 1SP-296875/O-4

